

**BURMISTRZ MIASTA
CIESZYNA**

OŚR.0003.17.2015



Cieszyn, dnia 21 lipca 2015 r.

Pan

**Krzysztof Kasztura
Przewodniczący
Rady Miejskiej Cieszyna**

Szanowne Panie

Dotyczy: interpelacji Pana Radnego Krystiana Kukuczki z dnia 10 lipca 2015 r. (pismo znak BRM.0003.188.2015), w sprawie udzielenia informacji dotyczących barszczy kaukaskich.

Postępująca w skali kraju ekspansja barszczy kaukaskich nie ominęła Gminy Cieszyn, na terenie której istnieje kilka miejsc ich występowania. Dotychczas rośliny te obserwowane były nad Olzą (rejon Mostu Wolności), nad Puńcówką (okolice skrzyżowania ul. Żeromskiego z ul. Reymonta oraz przy Al. Łyska), w korycie Bobrówki (w sąsiedztwie mostu w ciągu ul. Bobreckiej), w rejonie skrzyżowania ul. Stawowej z ul. Kościuszki, na terenie Os. Piastowskiego – przy ul. Polnej, a także na Cieślarówce – w rejonie ul. Rajskiej.

Cieszyńskie populacje barszczy kaukaskich nie są szczególnie liczne bądź wielkoobszarowe – stanowiska z reguły liczą kilka-kilkanaście osobników, zajmujących powierzchnie kilkudziesięciu metrów kwadratowych. Z tego tytułu na chwilę obecną nie stanowią one ponadprzeciętnego zagrożenia dla mieszkańców miasta. Należy jednak mieć na względzie, że roślina wykazuje mocne tendencje ekspansywne – wg ogólnopolskiej „Bazy stanowisk barszczu Sosnowskiego i barszczu olbrzymiego”, prowadzonej na stronach www.barszcz.edu.pl, liczba znanych stanowisk barszczy kaukaskich w okresie od lipca 2012 r. do grudnia 2013 r. uległa w naszym kraju potrojeniu.

W celu ograniczenia rozprzestrzeniania się barszczy kaukaskich i zapobiegania ich negatywnemu oddziaływaniu na zdrowie ludzi Gmina Cieszyn podejmuje różnego rodzaju działania o charakterze technicznym, prewencyjnym i edukacyjnym. Na terenach administrowanych przez Miejski Zarząd Dróg w przypadku stwierdzenia występowania barszczy kaukaskich, prowadzone są zabiegi techniczne, mające na celu bezpośrednią eliminację roślin ze środowiska (wykopywanie, ścinanie kwitnących roślin, oprysk z użyciem herbicydów). W przypadku stwierdzenia występowania barszczy na terenach nie będących w administracji Gminy Cieszyn i jej jednostek, powiadamiana jest Straż Miejska, która po ustaleniu posiadacza danej nieruchomości, zobowiązuje go do usunięcia niebezpiecznych roślin z danej nieruchomości. W przypadku gdy stanowisko barszczu znajduje się w miejscu publicznie dostępnym, Straż Miejska do czasu ustalenia i powiadomienia właściciela nieruchomości podejmuje działania prewencyjne, zabezpieczając doraźnie obszar występowania roślin poprzez stosowne oznakowanie i otaśmowanie. W bieżącym roku Strażnicy Miejscy podjęli 8 tego rodzaju interwencji związanych z usuwaniem barszczy kaukaskich. Ponadto realizowane są działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym – przykładowo w Wiadomościach Ratuszowych z dnia 17 lipca 2015 r. na str. 11 ukazał się obszerny komunikat, informujący mieszkańców Cieszyna o występowaniu barszczy kaukaskich, zagrożeniach przez nie powodowanych, sposobach postępowania w sytuacji przypadkowego kontaktu oraz o metodach i warunkach zwalczania tych niebezpiecznych roślin.

Dotychczasowe doświadczenia służb gminnych pokazują, że zwalczanie barszczy kaukaskich to żmudny proces, który przynosi pozytywne efekty zazwyczaj po kilku latach stosowania różnych, łączonych metod (np. ścinanie + miejscowe użycie herbicydów). Tego rodzaju systematycznie powtarzane działania w znacznej mierze doprowadziły do ograniczenia występowania barszczu Sosnowskiego na jednym z pierwszych znanych stanowisk tej rośliny na terenie naszego miasta – w rejonie ul. Rajskiej na Cieślarówce. Istotny jest przy tym coroczny monitoring powierzchni, na których był w przeszłości obserwowany barszcz, w celu zapobieżenia odnowienia się populacji z wcześniej wysianych nasion, które w formie zdolnej do kiełkowania mogą przetrwać w glebie przez kilka lat. Należy również mieć świadomość, że Cieszyn leży na szlaku migracji nasion, mogących przedostawać się na teren naszego miasta korytami rzecznyymi Puńcówki, Bobrówki lub Olzy – tym samym skuteczne wyeliminowanie niebezpiecznych roślin z przestrzeni naszej Gminy nie zależy wyłącznie od działań podejmowanych w jej granicach administracyjnych.

2 powierzeniem
Zastępca Burmistrza Miasta
Bogdan Ścibut
Bogdan Ścibut

Otrzymują:

1. Pan Krzysztof Kasztura – Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna
2. Pan Krystian Kukuczka – Radny Rady Miejskiej Cieszyna
3. Straż Miejsca w Cieszynie
4. MZD Cieszyn
5. OR-I a/a
6. OŚR a/a